Câmara Municipal de Tatuí[image: ][image: BRASO_~1]

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]
REQUERIMENTO Nº

             REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do seu setor competente, informe a esta Casa de Leis as seguintes informações sobre todos os Conselhos Municipais:

1. Houve nomeação de membros representantes da sociedade civil que possuem vínculos familiares com membros indicados pela Prefeitura? Se sim, quais? Por qual razão?
2. Houve nomeação de membros representantes da sociedade civil que possuem vínculo empregatício de subordinação direta a membros indicados pela Prefeitura? Se sim, quais? Por qual razão?
3. Houve nomeação de membros representantes da sociedade civil que ocupam concomitantemente cargo comissionado de livre nomeação? Se sim, quais? Por qual razão?
4. Está sendo respeitada a paridade entre representantes da sociedade civil e representantes do Poder Pública na composição dos conselhos?

J U S T I F I C A T I V A

  Historicamente, os Conselhos Municipais são órgãos colegiados, permanentes e deliberativos, que representam espaços em que é promovido o encontro entre a sociedade civil e o Poder Público. Como forma de materializar a garantia constitucional da participação popular nos processos decisórios e no processo de fiscalização do Executivo, os Conselhos Municipais atuam em diversas áreas com o fim de prestar auxílio a sociedade, tais como educação, saúde, infância e juventude, diretos da mulher, mobilidade e meio ambiente.

Assim sendo, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público, visando garantir o bem-estar e a saúde da população do nosso município e para que, quando indagados, tenhamos subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 24 de maio de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
[bookmark: _GoBack]

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png
Requer imento N° 1643/2021 - PROTOCOLO 2891/2021 - 21/05/2021 14:56